nem habuit. Viderint autem illi quid credant, nobis satis est, si hanc iudicij rectitudinem in barbaris probemus, quod preclarè sentiunt, Deum Opt. Max. peccati caussam non esse, sed perennem potius perpetuumq; bonorum omnium fontem. certè nemo ita languet, aut ita friget in cupiditate summi boni, qui non excitetur, & quasi facibus admotis incendatur, cum hanc vocem audit. Hæc est omnium sententiarum una nobilissima, una, mihi crede, quæ omnium Philosophorum sententias, una, quæ omnium regum opes facile vincat. Summus enim ille cœli terrarumq; moderator & Dominus, rectus, castus, & sanctus est, cui etiam nihil nisi rectum, castum & sanctum placere potest. Odit enim quicunq; se vitijs contaminant, mendacesq; vanos, fraudulentos funditus euertere, eosq; seclusos à concilio cœlestium sempiternis cruciatibus adficere solet. Sed pergendum est. Sacerdotes Russorum uxores ducunt; ea si decesserint, cœlibes permanet, & summa castimonia vitam peragunt: Si vero adulterio se aut libidine aliqua commaculauerint, sacerdotio priuantur. Antequam rem diuinam faciant, aliquot

quot diebus ab uxoribus abstinent, ut libi-
dinis impuritate dierū numero sublata san-
ctius C H R I S T O seruant, deq; rebus di-
uinis attentius cogitent. Ferys esuri ali-
bus miserè sunt obnoxij: Cum ieunant, us-
que ad Solis occasum nec edere quidquam,
neg; bibere solent. Sequentibus tamen die-
bus turpi crapula & ingurgitatione absti-
nentiam bene recompensant. atq; hec qui-
dem de fide Russorum memoratu digna, que
in ipsorum libris latius dispersa sunt, ex ma-
gna articulorum religionis turba electa rez-
censui, ut documenta habere volentibus
longæ inquisitionis labor abesset. Constat
autem Basiliudem, quod à prima adolescen-
tia opinione omnium exactam patriæ reli-
gionis cognitionem fuisse adeptus, non par-
ua in obseruanda amplificandaq; ea diligen-
tia usum fuisse: quando statim solennibusq;
diebus Pontificum premonitione ipse etiam
rebus diuinis operam daret: itemq; animo
valde modesto, certis temporibus carnes non
edere, interdum nihil gustare præter legu-
men & olera; Sapientiam etiam cœna penitus
abstinere incorrupta lege statuisset. Postea
vero accepto patrio regno, tantisq; opibus or-
natiss

natus, tumens ex successu reram, spernere
iam etiam ipsum Deum, à quo fuerat in do-
minionem positus, superba insolentia ca-
pit, aras & templa spoliauit, facetis iocis
sacrilegium circumscribens: Non enim
Diuum se, sed Monachorum diuicias emen-
dicas auferre dicebat; & quamquam pas-
trios Deos omnemq; religionem non obscu-
re deridebat, de ritibus tamen & ceremo-
nijs exterarum gentium frequentes cum a-
miciis sermones habebat. Aderat illi iam
multos annos Britannicae reginae nobilissi-
mus legatus, cuius singulari prudentia in
omni grauiore negocio, sicuti & consilijs in-
regenda republica, nudatis omnibus sen-
sibus utebatur. apud hunc de varijs inter ho-
mines sectis & religionum professionibus
sapissime disputabat, ita ut & ipsum non-
numquam Pontum eadem de re differen-
zem propensis auribus libentissime audi-
ret. Erat enim in eo viro cum humanarum
optimarumq; artium, tum bellicarum etiam
rerum peritia singularis, longo usu, & va-
rijs utriusq; fortunae experimentis compa-
rata. Christianum item Boccornium Magni
Cimbrorum Ducis Sacerdotem splendida ves-

ste & eathenis aureis insignibus donatum,
in purpura concionantem ita audire solebat,
ut palam diceret, Lutheri dogma veritatem
vicinius omnino videri, illudque tolerari et
iam posse, nisi author intempestua vehe-
mentius eloquentia in unum Pontificia causa
se iugulu incumbens veterem sacrorum ore-
dinem euertisset, sanctorumque litterarum sci-
entiam turpi transfugio abiecta in primis cu-
xulla, & habitis cum sacra virgine nuptijs
obscurasset. Hec a barbaro principe et supra
humana fidem superbia elato eò confidentius
dicebantur, quod cunctis adulantib., aut iu-
dicio deceptis, prorsus nemo esset qui dissolu-
te hominis opinioni admonendo obuiam ire
auderet, ne in expiabile pariter inuidiam &
mortis periculum sibi crearet. Non defuit etiam
Caspar Vitebergensis ex interpretibus ei gra-
tissimus, qui abiurata patria religione, &
Russorum ritu rebaptisatus, impudentibus na-
gis herum suu in pestifera nefandaque senten-
cia confirmaret: quando nullum in rebus sa-
cris ordinem, nulla Dei altaria, ceremonias
nullas apud Germanos esse audacissime men-
tiretur. Inter ceteros autem Ioannem Rocy-
sum, virum pietate singulari prestantem,

de va-

de varijs inter Christianos sectis de religione Lutherana , de fundamento salutis non pauca etiam cum singulari significatione attentionis cupidissime interrogauit. Venerat ille anno supra mill Quingentesimum septuagesimo in Moschouiam , & D.Sigismundi Augusti legatis ita aderat , ut & sacris praeset , & habendis concionibus eorum seruita ad pietatem erudiret . Hunc ad se in Senatum perductum & acceptum honorifice Euangelicae doctrinae summam confidenter edisserere iussit , & munera etiam ingentia ei pollicitus est , si dubia confirmare , explicare intricata , & obscuris lucem adferre dicendo posset . Vos , inquit , de fide Euangelica gloriari consuevistis , sed factionibus ciberrimisq ; tumultibus ita diuisi estis , ut iam omnem ferè Europam vestris nouis dogmatis subuerteritis , quod etiam incredibile foret , nisi ea nos ex quotidianis ferè nunciis magna cum admiratione audiremus . Vestra & quinetiam secta placita veterum hereticorum dogmatibus inclusa iam pridem in pluribus consilijs à verè doctis & Christianis hominibus explosa & seuere vindicata intelligimus . Quidigitur monstrum est

quod

quod incertarum haresium propugnatores
estis, quod soli fidei iustificationem adscribi-
tis, cum venturus sit Dominus iudicare vi-
uos & mortuos, qui & reddet unicuique mer-
cedem secundum opera sua. Iam si sola
fides beatitudinem adfert sempiternam,
quid illo opus est iudicio? Cur toties in no-
uo Testamento operum dignitas nobis incul-
catur?

Sed haec sunt praeceptorum vestrorum
HVSSI & LVTHERI egregia parado-
xa, qui schismatibus & dissidijs orbem ter-
rarum inuoluerunt, & quidem pro compars-
to habemus, nulla eos sanctorum Scriptu-
rarum autoritate ut has turbas darent,
adductos, sed temeritate potius ac impetu
plebis cum semper imperit etum in omni no-
uarum rerum motu absqueulla iudicij ra-
tione gestientis. Igitur sicut illi veteris ec-
clesiae desertores a nullo mortalium legitimi-
mam docendi potestatem habuerunt, nec
ullis umquam miraculis, de quibus Salua-
tor noster ad discipulos suos concionatus est,
clarci fuerunt: Ita nec tu legitimo iure doz-
es, nec miracula ulli facere potes, nec omni-
vo Euangeli minister habendus es, cum ne-

quaquam maiorum auctoritate ad hanc spar-
tam peruenieris. Ter maximum enim il-
lum Paulum dixisse meminimus: Possunt
ne innocare eum, cui non fidunt? aut fides
re ei de quo non audierunt? aut audire, sine
pracone? aut predicare, nisi qui erunt le-
gati? Cogita nunc cum animo tuo Rocyta,
quis vos miseris ad prædicandum miserit,
cogita tandem quid annuncietis, cogita quæ
indignissimis modis vos porci preciosas Sal-
uatoris nostri uniones tractetis? Quippe
Curiones simulando bacchanalia viuitis:
Delectum ciborum & ieiunia corporis sani-
tatem animiq; vigorem conservantia velut
in odium ecclesiæ reijcitis & damnatis; cum
econtrà Dominus vigilantiam & abstinen-
tiam tantoperè nobis commendauerit. Pre-
ces vestrae quid aliud sunt, quam inane &
vanissimum murmur; multa enim facitis
vota usq; adeò vobis noxia, ut exsecrations
potius videri possint. Nam & sanctissimis
cœli Quiritibus inuisi estis, quos cōuicij pre-
scinditis; quorum aedes & altaria destrui-
tis, & hitamen in perpetuo illo & trans-
cœlesti lumine habitantes sua intercessione
multum vobis apud illum D E V M pro-
desse

desse poterant, qui eos adhuc mortali corpe-
re grauatos tanti fecit, ut ad illorum pre-
res dæmones expulerit, mortuosq; ad vitam
reuocauerit.

Horum sanctissimis imaginibus non
modo honorem nullum habetis; sed ex tem-
plis etiam & domibus vestris eas ejicitis,
quibus tamen omnes omnium adium parie-
tes decentissime ornatos esse oportebat.
Quod facinus eò granius omnibus haben-
dum, quod in ipsis plane Deos fœnire vi-
demini, qui & oportuno tempore ultionem
impietatis à vobis exigentes sectas vobis
& turbas inextricabiles obtrudunt. Iam
qua isthac indignitas est quod impurissimis
libidinibus dediti honorabile inter vos con-
iugium esse non sinitis? Sacerdotes vestri
uxores nequaquam legitimas, sed meretri-
cum greges alunt, & tamen hi præstantes
populi Doctores de pietate concionantur:
certè sicut in Corœum præsens ira Dei de-
fauit, ita & hos sine dubio manet gehen-
na incendium, nec umquam in monte Do-
mini sempiterne latitiae mustum gusta-
bunt. Hec & plura etiam à B A S I-
L I D E in corona nobilium & magnar

tum dicta fuere. Mox Rocyta qui ad expli-
candā defendendamq; veritatem animum
præsentem attulerat, libero ore audacter
respondere iussus, humillimis primum ge-
stibus dicendi potestatem rogauit, ne grati-
am apud tyrannum in lubrico positam opi-
nione celerius amitteret, & ex veritate in
odium, ex odio in præsentissimum mortis
periculum coniceretur. Meminerat enim
amplissimos legatos paullò ante acerbissimis
inurijs fuisse affectos, cum equi in illorum
conspictu aduncis gladijs in frusta disseca-
rentur, cum nobilissimi adolescentes spolia-
rentur, & parum abesset quin omnes pari-
ter ab homine crudelissimo occiderentur:
ideoq; tenerrimis excusationibus imperans
tis animum præoccupandum ratus, transfe-
rebat mores ad personam, diuina quadam
præsensione periculis occurrens. Cumq; in-
staret tyrannus, ut sententiam Rocyta su-
am aperiret, & absq; illa fastidij suspicio-
ne audiſſimum & que & patientissimum se-
fore auditorem pollicere inr; ille ab implora-
tione opis diuinæ exordium sumens & Sla-
uonicæ linguae nequaquam ignarus, isto in
confessu maximarum rerum momenta ita
excusſit

excusit pensavitq; ut non falsò nemo per-
egrimorum sacerdotum eò splendidius &
decentius disputasse diceretur. Res, in-
quit, omnes Dei iudicio destinatæ, humanis
consilijs impediri nequaquam possunt: Et
ille quidem D E V S summa maiestatis sua
decus conspicere volens, quomodo tandem
agat, & quibus utatur medijs, id pro-
fectò dignoscere arduum est. Experientia
tamen edocti sumus, eum, cum res maxis
mas perficere statuit leibus omnino par-
uisq; principijs uti. Igitur si ex hoc collo-
quio pulcherrimum & clarissimum verbi sui
lumen magis magisq; inflammare voluerit,
nos certè potentiam illius nec ullis terminis
definiri, nec ullis hominum viribus impedi-
ri, ne ullo consilio retardari posse dicemus,
dominumq; messis supplices precabimur, ut
ex minutissimo sinapi grano arborem cre-
scere sinat, sub cuius frondibus volucres cœli-
nidos construere possint. Et ego certè mi-
sera illius vidua exemplo nummulos duos
simplices in arcam domini coniiciens tibi
serenissime Russorum Princeps ad interro-
gationem tuam breuissimè respondebo.

Principio autem quoniam ex ore meo maiestas tua audire constituit quid apud nos de hominis iustificatione doceatur; negare id quidem non ausim, esse quasdam in orbe terrarum Synagogas, in quibus Princeps tenet brarum summa dominationis fastigium tenuis sanctarum scripturarum autoritatem vel penitus rejecit, vel falsa interpretatione ad alienum & peregrinum sensum deprauat. Quid nunc memorem de Iudeorum furiosa & obstinata cecitate? qui à Domino Christo alieni ex Legis antiqua observationibus salutem sperant. Quid de Turcarum vafricie technis & superbia dicam? qui Vetus nouumq; Iesu testamentum suo arbitrio improbant & blasphemant, nigracissimiq; Alcorani paradoxis innixi se sempiterne etiam beatitudini & felicitati vicinos esse gloriantur. Alij operum fiducia superbientes merito Christi ita derogant, ut circumspectent suam sapientiam, suas vires, sua merita, suisq; adeò virtutibus se attollere in montes aeternitatis conentur. Sed omnes isti euauerunt in cogitationibus suis, & frustra hæc omnia faciunt. Quod enim fit extra CHRISTVM non potest cuiquam

caiquam veram conferre felicitatem. Nos econtra in negocio iustificationis ad nostras virtutes, ad ceremonias, ad leges hominum nequaquam respiciendum, sed ad altiora tendendum esse asseueramus. Nam in quaerenda eterna salute qui retro edit, qui a sergo relictorum non obliuiscitur, qui oculos in cœlum non leuat, ille profecto ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis, frustra aspirat, & in exitium relabitur, sicut respxit Euridice & relapsa est in orcum; respxit uxor Lothi, & uersa est in petram salis.

Docemus igitur miseriam humana natura maximam esse, qua quidem primorum parentum vitio ita depravata fuit, ut eius corruptela in omnem posteritatem sit propagata. Omnes enim homines in ipsa statim conceptione contrahunt labem, & proclivitatem incredibilem ad peccandum, omnes ad omnia scelera, ad flagitia naturâ feruntur: omnes sunt sub peccato, sed indigne, sub ira Dei: nec quisquam sua sapientia suis viribus ex hoc malorum nativorum pelago emergere potest, nisi sit, quæ è sublimi porrigat manum, & iacentem

sursum trahat. imò etiam ille culpis sui
maximum addit cumulum, seq̄ reddit ve-
nia prorsus indignum, qui tanta inflatus
est arrogantia, ut sponte sua, viribusq; pro-
pris animi labem & maculas eluere se posse
confidat. Ne tamen quis ob eam caussam
de salute desperet; neue peccata sua maio-
rem vim ad perdendum habere censem;
quam misericordiam D E I ad seruandum:
statim digitum intendimus ad immacula-
tum & innocentissimum illum Dei agnum,
ad Saluatorem mundi, ad filium Dei vi-
uentis; qui propter nostram salutem de cœ-
lo venit, qui propter peccata nostra cruci
affixus est & surrexit ex morte, destru-
ctoq; tenebrarum regno cum ineffabili tri-
umpho ad cœlos cælorum, ad dexteram
Dei, ad lumen & gloriam transcælestcm
reuersus est. Cumq; dies ille formidolosus
illuxerit, quo die hominum corpora è somno
mortis ad lucem aut tenebras alterius vitæ
excitabuntur, tunc ille uniuersos mortales
vocabit in iudicium totius vitæ rationem
ab illis exacturus. Coram hoc C H R I S T O
si quis impuritatem animi sui verè agno-
scit, vereq; eam detestatur, & spem omnem

illius:

illius abstergenda in solo eius merito ponit,
næ ille repente ab imo ad summa prouochi-
tur, ille verus est heres & filius Dei, ille ad
terram quietis, quam in sanctis litteris Do-
minus promisit, recta profisciscetur. Non
est enim aliud ad vitam sempiternam gra-
dus, non est in alio salus quam in Christo,
non est aliud nomen sub cœlo apud homines
datum, per quod seruandi simus: Per eius
nomen peccatorum veniam consequuntur,
quicunq; ei fidem habent. Eo modo homi-
nem per liberationem, qua sit in Christo Ies-
su iustificari censemus, quem proposuit Des-
sus placamentum, per fidem in eius sangu-
ne collocandam: neque ea umquam fuiimus
elati arrogantia, ut anteponeremus homi-
num opiniones sanctissimo Dei verbo: Si
tamen aut Hussus aut Lutherus, vel aliis
quispiam, qui singularis sanctimoniae, vir-
tutisq; & pietatis nomine clarus fuit, scri-
ptum aliquid aut dictum reliquit, id dili-
gentissime ad legum diuinarum regulam &
normam dirigimus, & examinamus. Ni-
mirum utilissima res est homo, & ipsa va-
nitate vanior: certe multis erroribus obno-
xi sunt cuncti mortales.

Peracerba quinetiam crudelisq; iniuria
est, quod apud Principes orbis terrarum
traducimur, quasi iij simus, qui vita cur-
sum piè sancteq; instituendum negemus,
maximumq; Dei numen sceleribus nefarijs
violandum, & eius lenitatem ita inter-
pretandum arbitremur, quasi peccatorum
similis sit, quasi maleficijs delectetur: Imo
quam longissime ab hac sententia absimus:
Assueranter enim adfirmare solemus; men-
tem hominis observationem legum diuina-
rum sine diuino auxilio capere non posse,
quemadmodū nego, oculus solem sine luce so-
lis intueri valet. Monemus igitur omnes ut
ab ineunte statim pueritia, dum atas adhuc
tenuera est, & flexibilis, summo studio & dili-
gentia colant leges Dei, easq; tamquā pretio-
sissimū thesaurū in intimo animo, recondas-
seruent, contra quā hypocritæ multi fa-
ciunt, qui simulatione sanctitatis præcepta
quidē diuina ore iactant, Sed animū ab illo-
rum amore prorsus abhorrente habent. Nec
enī est ociosa fides, sed si vina est per dilec-
tionem operatur. Ne quis autē dixerit: per
gratiā iustificatus sum, insitus sum membris
Christi, saluus ero. Insitus es, sed ut fructo-
fices,

fices, non ex te ipso, sed ex succo radicis:
gratiate ab erroribus restituit in viam, sed
quare dicitur via, si te nusquam deducit,
quomodo deducet, nisi per eam ambules?
Hic domum non habemus, in via sumus, ut
autem ambules in via Domini, opus est illi-
us ductrice gratia, ut quae peruenit, eadem
comitetur, donec peruenias ad vitam. ni
fructifices insitus CHRISTO, vide ne
excidaris. Minitatur hoc tibi Dominus in
Euangelio Iohannis: Omnem palmitem in
me non ferentem fructum tollet pater. Fa-
ctus es arbor bona, superest ut bonos edas
fructus. Nam sicut quæ folijs nitebat ex-
pers fructuum, exsecratus est Dominus.
Fructus autem sunt bona opera per quæ digno-
scitur arbor bona. Eum fructum cum Pela-
gio non tribuimus libero arbitrio, sed can-
imus istam Davidis cantionem: Deduc me
Domine in via tua. Ambulamus per angu-
stam hanc viam, si nondum possumus curre-
re, semper detrahentes vitijs, addentes vir-
tutibus, donec expediti siamus cursores. Ni-
hil desperandum CHRISTO duce, & au-
spice CHRISTO. Non circumspicimus ta-
men vires nostras, ne vertigenem moueans

hinc

hinc atque hinc præcipitia , sed respicimus
ductorem nostrum, ut tibi ambulemus. Non
dicimus libero arbitrio: deduc me in via Do-
mini: non dicimus Philosophia humanae:
deduc me in via Domini; Sed dicimus ipsi
Domino: deduc me in via , non in vijs ho-
minum , sed in via tua. Lex ostendit vi-
am , lex prælucet ambulanti , iuxta Psal-
mum : Lucerna pedibus meis verbum tu-
um: Sed gratia largitur ut ambules in via
dono cuius ? cuius ? nisi illius , qui dixit in
Euangelio : Sine me nihil potestis facere.
Qui incipit fidere suis viribus, & obliuisci-
tur gratiae , iam excidit à via. Nam ipse
Christus est via , in quo quisquis manet, se-
curus ambulat in via Domini. Ille Domi-
nus cum mortales in iudicium vocauerit ,
tunc damnabit simulationem pietatis &
virtutis , eosq; omnes , qui præcepta DEI
semper in ore habuerunt, & ea tamen mini-
mè obseruarunt, ad inferos deicycet , ubi
sempiternis cruciatibus affidentur: at ijs
qui instè cum fide & probitate vixerunt, vi-
ta perpetuitatem & aum largietur sempi-
ternum. Hæc cum magno studio docea-
mus, & uniuersos plane homines ad cultum
& ve-

& venerationem Dei mirabiliter inuite-
mus: nemo profectò adeò importunus esse
debet, qui adfirmare ausit, nos quemquam
fidei nostræ commissum ab honestis vita & ra-
tionibus ab obseruatione legum diuinarum
ad prauam consuetudinem & scelerum li-
centiam traducere: & est tamen ea hu-
manæ naturæ infirmitas, ut discipuli paro-
ter & doctores multa peccemus inscientes.
an est aliquis, qui possit errata cuncta ani-
maduertere? Qui in tanta imbecillitate
& tenebris nihil offendat? quem vitium
specie virtutis aliquando non fallat? Multa
præterea nobis ingenti cum inuidia obijci-
untur, que à veritate quidem longissimè ab-
sunt. Quorum è magno aceruo in primis
illud occurrit. Ordinis desertores religio-
nisq; antiqua & ecclesia hostes vocamur,
quam vere autem viderint illi, qui innocen-
tiam nostram petulantissima lingua ves-
xant. Credimus enim esse aliquam sanctam
catholicam & Apostolicam ecclesiam, in qua
homines de uno Deo in tribus personis re-
ligiosissimè colendo erudiuntur, in qua de
miseria, & ingenita corruptela hominis, de
misericordia D E I, de vera pœnitentia, &
fructi-

fructibus illius, de j_z remissione peccatorum
per meritum C H R I S T I habenda explica-
tē, grauiſſimeq_z differit, in qua ſolius
Christi vox auditur, & recte administrantur
Sacramenta. Profectō ab hac ecclesia que
plerumq_z ex contemptiſſimo hominum gene-
re conſtat, & in qua Deus magna facilitate
p^oenitentibus delicta condonat, afflitos &
iacentes erigit, cæcis lumen impartiſt, erran-
tesq_z deducit in viam, ab hac inquam sancto-
rum communione non diſceſſimus ad latum
unguentem. Romane autem ecclesiæ abrenun-
ciavimus, ceremonias & doctriṇas homi-
num perditionum declinavimus, qui falſos
et commentitios Deos colunt, qui bellum im-
portunum contrā Deum, Dei q_z filium moli-
untur, & fruſtrā eius verbum & nomen
conantur extingueſt: iam ſi id peccatum
eſt, quod in cathedra derisorum non ſede-
mus: Si Christi cœtus certo alligatus eſt lo-
co, ſi propter odia diſſidentium in religio-
ne verbi diuini veritas in dubium vocan-
da eſt: non video equidem ubi tandem in-
ueniendus ſit populus Christi. Nam & ipſe
ſacrorum Principes, qui existimant ſe ſolos
omnino obſeruantes eſſe legum diuinarum,

dubio

dubio procul omni reprehensione dignissimè
sunt. Quippe detestabili prorsus atq; intole-
randa superbia elati miserabilem in modum
lacerant gentem Chriti: Deum inuocandū,
calendum, & suscipiendum esse docent, ca-
tera omnia pro nihilo ducenda: quod ad-
mirabile dictu est, quam contra fiat ab ipsis
qui conculcata virtute omni ac religione, hoc
nores, opes, potentiam, libidines, in loco nu-
minis colunt, hominesq; pios summa crude-
litate persequuntur. Vae verò nobis si hos ani-
marum pastores sequuti fuerimus, qui nos à
via, que dicit in cœlum, studiosissimè dedu-
cunt, qui Christum eiusq; verbū iamdudum
abiecerunt, quibus dum ita præsunt, optan-
dum est ut terra debilente ad cæcas infer-
rorū tenebras detrudantur. Sectas nobis &
dissidia obiciunt cū ipsi interea ab Orientali
ecclesia perpetuò dissideant, vnico tantū ar-
rogantia vitio in controuersiam dilapsi, que
fons & origo est omnium controuersiarum.
Taceo nunc ingentem istum diuersarum se-
ctarum populu, tot Stoicas simias, tot cucul-
late monstra, tot pullatos insolentissimosq;
fraterculos, quibus vera Dei ecclesia e o tem-
pore caruit, quo purissima & optima fuit.

H̄

Hi arduas viuendi regulas profitentur, &
sanctissimorum quidem patrum nomina
prae se ferunt, sed sunt agnorum sub pelle
lupi, qui legibus diuinis non parent, nisi spe
mercedis adducantur, aut cogitatione; quan-
tum illares sit, utilitatis habitura,

Piissimas illi leges C H R I S T I labefac-
tant, verum Dei templum viuasq; eius
imagines & aras animarum negligentes,
aurum & oblationes auaro oculo inspiciunt,
leuiora & quasi sinistra legis faciunt, de de-
cimis, de eleemosynis, de ceremonijs noua-
cudunt. Quæ verò grauiora & sanctio-
ra sunt opera euangelij & legis, negligunt:
Sunt duces cæci, falsi, dolosi, sunt genimi-
na viperarum, terri calices, sepulchra deal-
bata, foris in mitris, in pileis, in habitu, in
vestitu sanctimoniam ostentantes, intus
pleni sunt turpitudine, hypocrisi, iniquita-
te, libidinibus dediti, sanniones, histrio-
nes, lenones, aleæ magistri, helluones, vene-
fici, temulenti. ab his hominibus docendi
munus, quod apud ethnicos etiam & ar-
duum in primis, & honorificum est habi-
tum, nequaquam accipimus; sed a cætu
Christi

Christi, qui per orbem terrarum passim di-
spersus est, qui dulcissimum Dei nomen co-
lit & veneratur, cuius caput est summus il-
le Ecclesiastes Dei filius, qui est via & veri-
tas & vita, qui habitat in cordibus nostris,
qui mouet oris plectrum, qui vim arcanam
verbis promanantibus addit. Nec est quod
quisquam nos ordinis perturbatores esse pu-
tet; Non enim citra delectum in sug-
gestum admittimus, homines rerum imperi-
os, nullo iudicio, nec humanis, nec sacris
litteris eruditos, vel sceleribus maculosos:
Sed si quis tam excellens munus adfectat,
illi omni studio curandum esse dicimus, ut
in hoc difficiili, & laborioso vita cursu pla-
catum numen habeat, multisq; adeo rebus
sit instructus, nimirum sanctorum scriptu-
rarum intelligentia, multa exercitatione,
varia lectione, iudicio sano, prudentia non
vulgari, & forti sinceroq; animo, qui va-
rias temptationum procellas ac ingruentem
malorum vim tempestatemq; tolerare sciat.
Mirum autem est quid vobis terrarū Prin-
cipibus in mentem venerit, quod miracu-
la doctrinam confirmantia nunc tandem
flagitatis. Cūm tamen omnino constet hoc

G verbū

verbum ad perennem hominis felicitatem
necessarium, nouum non esse, neq; nostrum.
Christo militamus, dispensatores sumus, ser-
mones DEI loquimur, Apostolorum vestis-
gijs insistimus, & prorsus ita putamus:
Apud illos homines qui sanctissimam euan-
geliū doctrinam receperunt, omnia videri
sublimia plenaq; diuinæ maiestatis quæ de
Christo redemptore docentur, ideoq; non
magnoperè miracula requirunt; quæ tamen
& ipsa non omnino desyssse putandum est.
Quanti enim illud estimabimus, quod nostræ
prauitates & nos apud infinitam hominum
multitudinem è varijs gentibus ac linguis
confusatam non sine ingenti fructu docemus,
Iesum Crucifixum: quod mortalibus metu
iudicij diuini à scelere & maleficio deterri-
tis viam salutis ostendimus: quod multos in
fædissimis tenebrarum fôrdibus versantes
ad clarissimam euangeliū lucem adducimus?
profectò non possemus dignè hoc officium
exsequi, nisi sanctissimus DEI spiritus
aperiret os locuturis, & verba, & vim in-
docendo suppeditaret. Nonne autem mi-
rabile est, quod in pectoribus nostris tam-
quam in templo quodam immortali augu-
stissi-

stissimus DEI spiritus inhabitat? cuius
beneficio ex animis hominum tenebrae pel-
luntur, qui est splendidissima lux Dei, qui
in nobis efficax est ad inflammados & ad
sanctimoniam adducendos etiam aliorum
animos. Nunc mihi queso perpendas sere-
nissime Princeps, quanta etiam hodie Deus
miracula faciat, cum suos cætus contra im-
petum & insidias diabolorum munit, cum
Doctores veritatis ita regit, ut non solum
summa diligentia caueant, ne declinent ipsi
de via, qua dicit in cœlum; sed etiam ut
vehementer caueant, atque enitantur, ut
omnes eadem ingrediantur via. Ille DE-
VS me etiam hominem planè exsilem nunc
in conspectum maiestatis tuæ adduxit, ti-
bique animum pietatis studio flagrantem
nunc quidem dedit; deinceps autem si illi-
tud quod in te operatus est, confirmare,
& per os meum veritatem in hac gente su-
am patefacere volet, certe animus meus in
sanctissima suauissimaq[ue] illius voluntate
conquiescit; numquam lingua mea satiari
poterit gratijs agendis, semper illa versi-
bus iucunditatis, & latitiae plenis pre-
dicabit infinitam bonitatem illius, qui

santa facilitate cœcis lumen imparte, er-
rantesq; deducit in viam. Sed tu credere
noli, nos, sicuti opinabare, sanctum cani-
bus, & margaritas porcis dare. omni fide at-
que autoritate indigni sunt, qui talia de
nobis dicere non erubescunt. Quin imo
operam damus sedula, ut preciosissimas cœ-
lestis verbi gemmas studiosissime in sinum
animi colligamus. Iciuny duplex genus
constituimus: Vnum quod ad fine est ceri-
monijs, & ad corporalem exercitationem
pertinet. Sobrietatem vivendum & car-
nis lasciuiam domandam esse docemus: vo-
racibus bibulisq; diuini numinis iram an-
nunciamus; hominesq; in hac vita fragili
peregrinantes ad vigilantiam, ad pietatem,
ad sincerum DEI cultum adhortamur.
Christianorum enim vita, quoniam velut
in theatro posita, totius orbis oculos in se ha-
bet intentos, certè animo prompto, alacri &
libero legibus diuinis obtemperandum est,
ut alij quoque nostro exemplo ad iusticiam
& pietatem colendam inuitentur. Si
quando etiam summus ille cœli terrarumq;
moderator & Dominus ad coercendam im-
piorum petulantiam supplicia nobis & ca-
lamis

lamentates immittit ; nocentibusq; de meo-
dio sublati, pestilentia & fame verberare
nos incipit , ut intelligamus qualis quan-
tusq; sit apud eum delectus vitiorum & vir-
tutum : Tum nimirum respirandi potesta-
re data , sensuq; acri peccatorum fracti, ad-
flicti, & prostrati in sola eius misericordia
spem salutis collocantes , humili prece, & iez
iunio & lachrymis meritam animaduer-
sionem effugere conamur. Atque hanc qui-
dem animi affectionem credimus esse sac-
crifidum D E O acceptissimum. Sed si quis
verum ieianium in delectu ciborum situm
esse putat, nne ille doctrinam demoniorum
propugnare videtur: Et si quis in hoc tan-
tum austera m & parciam agit, ut assuescat
paucis esse contentus, ille nihil magni facit
fecerunt idem Philosophi C H R I S T V M
ignorantes. Multos reperias esu legumi-
num ac piscium pallidos, inedia macilentes,
vigilijs ac laboribus attenuatos, vili cultu
sordidos, duris culciteris ac cilicijs strigosos.
Fuere tales magnus ille Basilius & Grego-
rius Nazianzenus. Siquidem ut hic nar-
rat, uterq; sibi ieunijs, laboribus, vigilijs,
reliquaq; vita austernitate parum moderata,

valetudinem miseram accersuerat: ut Bas
filio vita fuerit acerba, mors optabilis:
Gregorius cogeretur episcopi munus depo-
nere, quod obeundis officiis partibus corpo-
ris vires deessent. Nec D. Hieronymus dis-
simulat, inter Monachos fuisse quosdam,
qui humore cellularum, assidua recitatione
Psalmorum ac parum moderatis ieuniis sic
offenderent valetudinem, ut Hippocratis
fomentis potius opus haberent, quam ipsi-
us praeceptis. Verum haec exercitatio corpo-
ralis & importuna austерitas parum habet
utilitatis, nisi ad illa verae pietatis argu-
menta, veluti subseruiens adhibeat; plu-
rimum vero se hoc spectet ac preparet. Mul-
ti valde perturbantur, si die Veneris per im-
prudentiam gustauerint carnes. at iudem si-
bi non displicant, si calumnias & famam
proximi leserunt, & animum contrista-
runt. miserrime trepidant si per occasionem
sacrum arnictum posuerunt; at non trepi-
dant si per temulentiam, odium, inuidiam,
obiecta veste candida animi, quam Chri-
stus in Baptismo tradidit, nigrum Satanae
pallium induerunt. Itaq; cum ieunium
animo Iudaico obseruatur, quasi cibi ge-

nus per se purifiet aut inquiet hominem;
aut cum ista sibi quisq; præscribit, non ad pi-
um usum, sed superstitionis affectum,
certè exiguum adferunt utilitatem. Veri
autem ieunij exactam descriptionem san-
ctissimus DEI vates Esaias nobis reliquit,
qui capite quinquagesimo octavo non de lon-
gis precibus, de victu parco & austero, non
de nemorum ferarumq; latebris, non de ves-
te lanea, de aquæ potu & rudi zona concio-
natur: sed misericordiam, charitatem, &
mansuetudinem nobis inculcat: ab ira,
odio, liuore, vindicta, ambitione absti-
nendum esse docet: diligendos inimicos,
dignis, iuxta ac indignis beneficiendus.
Libero enim ore sic inquit: En ad lites
& iurgia ieunatis, & ad pugnis impiè
cadendum; ne isto pacto ieunaueritis,
ut in alto vox audiatur vestra. Hocci-
ne est ieunium quod ego approbem? Di-
es quo scipsum subigat homo? Scilicet ut ca-
put in iunci modum curuet, centone stratus
& puluere. Hoccine vocandum est ieunium
& favorabilis Domini dies? Enim vero hoc
est, quod ego approbem ieunium impietatis

H +

aperire

5

aperire nexus, iugi nodos soluere, quassatos
dimitte liberos, utq; iugum omne abrum-
paris. Nimirum ut esurienti panem tuum
impertias, inopesq; vagos domum introdu-
cas: nudum si videris, operias, neque tuis
te subducas consanguineus. Tunc erumpet
aurora modo tua lux, in columnasq; celeri-
ter pullulabit, teq; & tua precedet iustitia,
& Domini gloria excipiet. Tunc te vo-
cantem Dominus exaudiet, conquerenti, se
præstò esse dicet, si iugum ex te, si digitæ ex-
tensionem, iniquamq; orationem remoueris.
Si te ipsum profuderis esurienti, atque ad-
fictum hominem satianueris, oriatur in te-
nebris lux tua, tuaq; caligo erit meridies,
& Dominus te semper deducens, appetitum
tuum in siccitatibus saturabit, artesq; tuos
ita curabit, ut similis sis irrigui viridarij,
aut aqua origini, cuius latices non sunt fal-
laces. Hac, serenissime Princeps, nostra
de Christiano ieiunio opinio est. mihi vero
illud ad dolorem acerbissimum accidit, quod
maiestas tua dicit, nos tamquam homines
perditos & flagitosos multos nobis Deos
opinionis errore fingere, gloriam, honores,
opes, libidines pro sanctissimo Dei numine

VERB.

venerari. Certe huius pestiferæ opinionis,
qua totius vita Fundamenta conuelliit, ori-
go & fons est ipsa religionis nostræ ignoran-
tia. Scimus varios fuisse Deos gentium
Coluerunt dracones, Crocodilos, boves & Si-
mias. Quid autem dementius? Sed hoc
quog, stultius, quod lapides mutos, ac ligna
pro dijs coluerunt, ut præ his excusandi vi-
deantur, qui quibusdam hominibus hono-
res diuinos detulerunt. At his omnibus exe-
crabilius, quod eternos illos hostes humani
generis demones D E O antetulerunt. Pe-
ctus auarici templum erat Mammonæ; cor-
pus libidinosi templum erat Veneris, Pectus
ambitiosi templum Louis, Genethliacens A-
pollinem, luxui deditus Comum aut Sile-
num venerabatur. Nunc autem ad diui-
na veritatis splendorem exortum, merito
euauerunt omnia ficta Deorum nomina,
idola gentium prostrata sunt, explosimus
atq, exsibilauimus Deos inutiles e pectori-
bus nostris: impetravit hoc mors Christi ut
vnius veri D E I nomen, per vniuersum
orbem omnibus gentibus inclareceret. In
uno illo & trino D E O, qui fecit celum &
terræ, totam fiduciam nostram collocamus.

G s illum

illum inuocamus ; ad illum configimur.
Quoniam ille magnus est, ille facit mirabilia,
ille est D E V S solus. Quidquid habet
hic mundus quamlibet sublime & altum,
humile est, imo nihil est, si conferatur ad
Deum nostrum. Solus ille vere magnus est
suapte naturâ : solus facit miraculia; solus
vere bonus, solus vere sanctus est. mirabi-
liter condidit mundum, mirabiliter resti-
tuit, mirificentissime consummabit. Quan-
tum viderimus miraculorum in animanti-
bus, in fontibus, amnibus, arboribus, her-
bis, gemmis, in stellis & Sole, in ipso cum-
primis homine. Hac omnia solus Deus faciet,
cui nos omnia nostra semper consecramus,
& dicamus: nihilq; animo agitamus, ni-
hil aut loquimur, aut conamur, quin illum
adesse praesentem cogitemus, neque nos pra-
fecto animus fallit: adest enim ille nobis
praesens, & propitius propter C H R I S T U M,
& magnitudinem animi ac constantiam
subministrat, ne ulli calamitatum oneri
succumbamus, ne spem nostram excelso, atq;
illustri loco sitam labefactet hominum im-
probitas. Hunc igitur solum adoramus,
ad quem Redempter noster viam nobis pa-
refecit.

refecit. Quoniam verò honorem suum
alteri non dedit, ut ipse loquitur apud Esai-
am: Ideò etiam sanctis receptis in concili-
um cœlestium, & iucundissimo illius ma-
ximi patris adspectu fruentibus non suppli-
camus, nec eos aliqua affecti calamitate
querimus; Quippe non sumus nescij, ut
in sanctis litteris nullum huius rei evidens
testimonium est. Ita nullum quoque præce-
ptionem aut promissionem esse diuinam; qua
supersticio quæ in invocatione cultuq; diuorū
plurima est, rectè defendi possit. Nam nec
vota nostra sentiunt diui, nec Deus glori-
am suam illis dabit. An est aliquis inter di-
uos qui tanta operetur? Cuius tam im-
mensa sit sapientia? Tam inscrutabile con-
silium, tam miraculosa potentia? certè
nemo comparari potest ad eum à quo omnia
à principio facta & constituta sunt atque
ad innumerabilia secula incredibiliter sapien-
tia reguntur atq; conseruantur. Ille cum
FILIO & **SPIRITV** sancto religiosissi-
mè inuocandus, colendus & suspiciendus
est, nec ponenda est creatura suprà eum,
qui condidit omnia. Nec enim aliud
Nomen sub calo hominibus datum est,

per

per quod seruari possint , quam sanctissi-
mum illud & dulcissimum Iesu Christi Na-
zarei nomen , quem Deus excitauit ex mor-
tuis , qui solus constitutus est Mediator in-
ter D E V M & homines , qui seipsum vi-
am , veritatem & vitam esse p̄aeclaro &
veraci testimonio confirmauit . Igitur quid
prodest tanto gestu mortuos adorare ? Com-
positæ manus tolluntur in cælum , flectun-
tur genua , figuntur oscula , totius corporis
habitus ad religionem componitur . Hæc
decenter fierent si fierent intus , si fierent co-
ram solo Deo . Citrā nōxam tamen diui ac-
diue optimè coluntur , si quis eorum pietas
tem & fidem imitatur . Nam & ipsi cum ado-
huc mortali corpore grauati fuerunt , à ne-
mine umquam se passi sunt adorari . Agno-
sciebant enim imbecillitatem suam , et si quid
ulla in re p̄aeclare fecissent , id totum di-
uina deberi gratia adfirmabant . Ideoq; D.
ille Petrus Cornelium ad pedes suos lapsum
statim alleuauit , & se quoq; hominem mor-
talitati obnoxium professus est . Consimili
plane modestia Paullus & Barnabas appellati-
onem & honorem D E I spernentes , sa-
crificaturos Iouis Sacerdotes prohibuerunt ,

palam

palam professi, se homines esse, iisdem, quibus alijs, affectionibus obnoxios. Quid quod & angelus Domini Ioannem ad pedes suos venerandi gratia accendentem, claraque voca prohibuit? Cave, inquit, ne facias, conservus enim tuus sum, taurumque fratribus, Iesu testimonium habentium, DEVUM venerato: nam Iesu testimonium oraculi spiritus est. Itaque, sicuti diuas & diuos inuocandos non esse docemus; ita etiam diuorum imaginibus, queniam non sentiunt, nihil habendum honoris arbitramur. Nam prorsus horribile crimen est idolatria, hoc est, simulachrorum cultus, quem Africani concilij authoritas iam olim sustulit, in quo decretu fuit, ne quid in templis esset aut recitaretur prater scripturas Canonicas. Igitur imagines ad cultum prostitutae non solum in templis, verum etiam ex omni ciuitate sublatas esse oportet. Nonne autem mira crassitudo est in homine Christiano, non posse contemplari Deum, nisi per imaginem; si tamen Dei potestulla fangi imago mendax imago fallit. & tamen hominis licet vera imago, quantulum est hoc, quod representat hominis? & Dei requiris imag-

nem?

nem? nihil eloqui, nihil cogitatione finge-
re potes, quod D E V S est, qui unus est
adorandus. Vbi transcenderis omnem sus-
blimitatem mentium angelicarum, adhuc
infinitis partibus abes à celsitudine D E I,
qui lucem habitat inaccessam. Sed adorans
aspicis imaginem D E I; aspice, sed ut li-
gnum aut lapidem, hominis manu factum.
O idolatriæ & impietatis omnis imagines
magistræ? ô tartarum Duces? & das-
mnatae superstitionis adiutrices? qua nam
per illum D E V M, qui vos abominatur,
aut vis ingenij, aut ubertas eloquentia,
perinde ac male de nobis meritæ estis, vitu-
perare vos possit? Per vos verus maximi
illius: cœlum atque hominum patris & re-
gis cultus destructus est, qui non in statu-
is, sed in sanctissimis legibus suis ho-
minum generi se contemplandum & aspi-
ciendum dedit, & clare docuit quid exige-
ret à nobis, quidue faciendum, fugiendum
ue foret, ut ad vitam beatam ac immor-
talem peruenire possemus. Per vos cogni-
tio rerum diuinarum euulsa est animis sim-
plicibus, & ex amoris abundantia D E I
contemplationem anxiè expetentibus. Ve-
stra

stra simulachra aures habent, nec audiunt,
manus habent, nec possunt palpare; religio-
nem & pietatem subvertunt; excaecant
animos inanes spes & sollicitudines adfe-
runt, aciem mentis obscurant, ut non pos-
sit intueri, quæ via ducat ad immortalēm
& iucundissimum diuini numinis adspe-
ctum. Vos Gregorius ille errore quodam
adductus suo primus in ecclesiam D E I in-
uexit, scilicet ut mentes hominum simpli-
cissimorum religione sancta imbueretis, &
reuerentiam aduersus D E VM, timoremq;
ingeneraretis castum & pium; sed profe-
cto bonus ille à scopo longissime aberrauit.
Non enim decet nos ex pictorum & statua-
riorum figuris discere, sed ex Lege &
libro D E I, qui est liber sanctorum scriptu-
rarum. Qui Deum nosse cupit, oculos non in-
tendat in statuam, sed scrutetur diuinās li-
teras, quæ de D E O abunde testantur, qui
litterarum sanctorum ignarum est, is ver-
bum D E I audiat, ut fidem habeat ex au-
ditu. vos odiosæ & importunæ imagines do-
ceris ad ligna & lapides hominem confuges
re, vos summam stultitiam & impieta-
tem in mundum importatis, itaque nulla

imp̄.

imperia , nullæ ciuitates , nulli sapientes populi vestro cultu umquam fuerunt delectati . Quis enim cogitatione complecti , ne dum verbis explicare possit , quanta sit insania , quantæ vanitates hominis vestra simulachra colentis , & imaginem DEI in trunko & lapide quarentis ? vos iam ab antiquis seculis Iudæi eiecerunt . apud Seres legе cautum erat ne quis vos adoraret . Vos ex decreto Numa in Romanorum templis annis centum & sexaginta ab urbe condita vise non estis . Per vos religionis cultus negligi & contempni haberi caput : vos Persæ etiam abominati sunt . Solis AEgyptijs impia vestra simulachra placuere : vos summi vox Dei , vos sacra & profana littera execrantur . Contra vos antiqui patres suis scriptis depugnarunt . Vos clarissimus ille Epiphanius in templis aliquando inuentas discerpsit & abiecit . Vos animi sensum falsis & pestiferis opinionibus corrumpitis : cultus vester per se inutilis & damnosus est . Non per vos , sed clausis oculis , & erecto corde optimè videtur Deus . Sed fit non nunquam , ut quemadmodum gustandi sensus aliquis morbo depravatus , persæpe mel

iudi-

iudicet amarum : Sic animi hominum falsis
opinionibus imbuti præceptiones Dei natura
salutares & iucundas repellant , & in luto
humanarum traditionum volutentur. Præ-
clarè autem illi saluti suæ consulunt , qui at-
tentum animum ad verbi diuini certitudi-
nem semper habent , atq; in eo audiendo &
cognoscendo omnem curam & diligentiam
ponunt. Scimus enim in prima illa nostra
religione , ab ipsis Christianæ fidei incunab-
ulis , & diu post Christi ascensionem non
fuisse in Christianorum catibus statuas ,
imo nec ulla templafuisse condita , fatetur
hoc ipse Origenes , qui in scripto suo contrà
Celsum edito multis rationibus ostendere
conatur , quam parum ea ad verum Dei cul-
tum faciant. Homo pius & pulchritudine
veræ virtutis accensus imago est & aureum
templum Dei. nihil ille aut cogitatione com-
plecti , aut tacitis votis optare potest , quod
ab optimo maximo numine non sit speran-
dum. Si quis honorem querit , DEVS lars
gitur aeternam gloriam: Si principatum ,
adsciscit in regnum suum , cuius non erit fi-
nis. Si oracula , habet scripturam certissimæ
fidei , qua loquitur Deus ex adyto suo , quorū

H volu-

volumus. Si voluptatem, ille solus dat genitum plenum, quod auferre nemo potest. Hec cum ita se habeant, cumque nihil adeo tetrum, immane, & contra naturam cogitari possit, quam incomprehensibilem Deum in statua querere, explodamus nunc tandem e pectoribus nostris impuram idolatriam, & iucundissimum Dei nomen religiosè veneremur. Ventum nunc est ad ultimam tuæ maiestatis obiectionem, de qua breuissime respondebo. Vagæ libidines & meretricum greges nobis imputantur. Certè autem Baalis Sacerdotes qui impurissimam vitæ turpitudinem amant, qui libidinum facibus inflammantur, qui scortorum colibruuiem alunt, qui rapinis & maleficio paucuntur, & cetera eiusmodi scelera suscipiant, y inquam Sacerdotes hac labe notandè erant. Nos enim episcopum irreprehensibilem, & ita moribus inculpatum querimus, ut in eum non cadat ulla probabilis malitia suspicio, ne forte doctor euangelica Phisosophia, ne dispensator misteriorum Dei, ne lucerna candelabro imposita ut luceat omnibus, qui in domo sunt, quacumque

occasione det offendiculum impijs vel infir-
mis. Itaque vagas libidines nullo quidem
modo probamus, sed exsecramur, & hac in
re sanctissimorum C H R I S T I Apostolo-
rum præceptiones sequimur. Nimisrum si
quis castitatis donum ab optimo & castissi-
mo D E O accepit, cum, ut sua dote vita-
tur, sedulò monemus. Cælibibus & vi-
dus bonum est, si sic maneant. Caleb
enim Domini rescurat, ut Domino place-
at, Maritus mundana curat, uxori ut plæ-
ceat, atque ita diuisus est. Item mulier
calebs, aut virgo, Domini rescurat, ut &
corpore sancta sit, & spiritu: & nupta cu-
rat mundana, viro ut placeat. Alij autem
qui se non continent, contrahant matrimo-
nium. Satius est enim licitum thalamum
inire, quam impijs libidinum flammis arde-
re, aut meretrici adhærere, unde populo in-
gens offendiculum nascitur, qui non tantum
ad calumniandum propensus est, sed etiam
ex Sacerdotum moribus astimare solet eu-
angeli doctrinam. Ne quid interim
commemorem de hereticis, schismati-
cis, Iudais, & alijs qui sunt à professione

Christiani nominis alieni. His profecto ca-
lumniandi ansa præcidenda est. Ipse quin-
etiam Deus grauissimam pœnam minatus
est hominibus istis, qui concultata virtute
omni potentiam & libidines in loco numi-
nis colunt: futurumq; prædixit, ut debitis
Supplicijs, & illis quidem acerbissimis adfir-
ciantur, ut Sodomitæ non fædius interie-
runt, qui sulphure, & igne cœlesti deflagra-
runt. Ideoq; D. ille Paullus, cui videbatur
pulchre congruere, ut castitatis honos cum
ordinis dignitate iungeretur, talem ad ge-
rendum Sacerdotium idoneum esse adfirma-
bat, qui irreprehensibilis esset, unius uxoris
vir, sobrius, frugi, modestus, hospitalis,
aptus ad docendum. Sed hic mirifice re-
clamat Romanae ecclesiæ sectatores, qui
manifestis interdum criminibus sunt infa-
mes. Admittunt ad Sacerdotia, qui furti-
uis & nefarijs libidinibus sunt obnoxij, &
qui palam ac populo teste homicidia perpe-
trarunt tolerantur: Simplicem verò euau-
geliij ministrum qui legitimam uxorem du-
xit, exilio, morte, interitu, conuicijs &
quavis calamitate dignum iudicant. Quasi
verò ex tam multis Apostolicae constitutio-
nis

nis articulis, sola urgenda sit uxorcula.
Cum fadissimi concubinarum greges non
imputentur. quod si tanta est patrum isto-
rum authoritas, ut matrimonium contra-
ctum dirimat, optarim ut eadem authori-
tas caueret, ut adulteria inter Monachos
& scandala manifesta è medio tollerentur.

Sed missa nunc isthac faciamus, &
Græca potius ecclesiæ sinceritatem admire-
mur, que euangeliū præconem uxorem ha-
bentem non arcet ab episcopi functione. Cum
ad eum modum Ioan. Rocyta aliquantò et-
iam fusius Basilidi respondisset, ille quam
gratus sibi sermo hominis fuisse, insolite
humanitatis significatione declarauit, remq;
deo omnēm in longa disputatione tracta-
tam scripto comprehendit suscit, quod nos de
Slauonico sermone conuersum latina ciui-
tate donauimus, ut videant vniuersi mor-
tales, istum tyrannum, qui tanta feri-
tate populum Christianum in Liuonia mi-
serimè contrucidauit, nostræ veræ religio-
nis nequaquam ignarum fuisse, eumq; gra-
uiores propterea in iudicio D E I pœnas da-
turum opinentur, quod nulla religionis aut

pietatis cura habita contra aras, contra
templa, & contra Christianum sanguinem
inauditam immanitatem & truculentiam
exercuerit.

Rocytā autem incredibilitia est ad-
fectus, quod Meschum summae potentiae
Principem validissimis conuictum argu-
mentis ita per sacras litteras sustinuissest,
ut ille omni pristina religionis cognitione
spoliatus tacuisse videretur. Adfuere ex
Sarmatis splendidissimi Oratores Iohann. Cro-
zossinius, Palatinus Inouuladislauiensis,
Nicolaus item Taluoisius Castellanus Sa-
mogitiensis, & Duneburgensis praefectus,
cuius, beneficio hoc scriptum meas in ma-
nus peruenit: Raphaël Liscinius Radzio-
uiensis Capitaneus, Andreas Iuanouicius
regius à Secretis. atque hi omnes etatis ho-
nore & virtute clarissimi habebantur. Ipse
Basilides in regia sua sublimem tabulatio-
nem institui, & eam per istromatis in-
sterni, & in illa sellas collocari precepe-
rat. Ibi splendidissimo cultu ornatus,
& nobilitatis Sacerdotumq[ue] Rutenicorum
turba circumfusus Rocytam & legatos regi-
os audiebat, quibus insolitam eo tempore
humor.

humanitatem declarauit, nec multo post
descendit veniam & redditum in patriam
liberalissime eis concessit.

VITÆ IOAN- nis Basiliidis LIBER SECUNDVS.

BEATIS IN POLO-
niā reuersis, & his ex arario
publico magnifice donatis, Basili-
ides ad turbandam rempubli-
cam & bellum ciuile consilia & animum re-
uocauit, quod tanta crudelitate gessit ut
omnes omnium seculorum tyrannos longis-
simè anteire videretur. Bonis Principibus
nihil gratius aut magis in votis est, quam ut
suos incolumes, ac rebus omnibus florentes
videant, ille autē quasi ferarum ac beluarū
more predationi tumultibusq; natus esset,
tam cupide semper bellum suscepit, aliud
ex alio sequit, è minimo maximum ex unico